A FEALQ concederá a seus empregados o Auxílio Alimentação, composto por Vale Alimentação (VA) e/ou
Vale Refeição (VR), utilizando-se de empresas administradoras de refeições por convênio, credenciadas
junto ao Programa de Alimentação do Trabalhador - PAT, no valor de R$ 1.160,00 (Um mil, cento e sessenta
reais).

Parágrafo Único - Os valores acima estabelecidos, que compreendem o VA e VR, poderão ser
proporcionalizados de forma que melhor convier ao empregado.

AUXÍLIO TRANSPORTE

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VALE - TRANSPORTE

Em cumprimento às disposições da Lei 7.418, de 16 de dezembro de 1985, com a redação alterada pela Lei

[...]

equivalente a 90% (noventa por cento) da diferença entre o seu salário e o valor daquele auxílio,
obedecendo às seguintes regras:

Parágrafo Primeiro - O complemento será devido somente entre o 160 (décimo-sexto) e o 1800
(centésimo-octogésimo) dias de afastamento;

Parágrafo Segundo - Terá como limite máximo a importância de R$ 3.558,69 (Três mil e quinhentos e
cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos).

Parágrafo Terceiro - O complemento será devido apenas uma vez em cada ano contratual.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO FUNERAL

Ocorrendo falecimento de empregado, ainda que o vínculo empregatício esteja suspenso ou interrompido e

[...]

seguro de vida em favor do empregado.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - REEMBOLSO CRECHE

A FEALQ reembolsará aos seus empregados, mães e/ou pais, para cada filho, de até 04 anos a contar do
retorno da licença maternidade, a importância mensal de até R$ 503,35 (quinhentos e três reais e trinta e
cinco centavos), condicionado o reembolso à comprovação das despesas com o internamento em creches
ou instituições análogas de sua livre escolha.

Parágrafo Primeiro - Será concedido o benefício, na forma do "caput", aos empregados do sexo masculino